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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND tỉnh ngày 23/01/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Căn cứ Kế hoạch số 

05/KH-HĐPB ngày 28/01/2021 của Hội đồng PBGDPL về Hoạt động của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lạng Sơn năm 2021. Sở 

Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật  năm 2021 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do Trung 

ương và địa phương ban hành trong năm 2020, 2021; tiếp tục tuyên truyền, phổ 

biến sâu rộng các văn bản đang có hiệu lực thi hành có liên quan trực tiếp trong đời 

sống, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức, người lao động của Sở, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật. 

 2. Việc tuyên truyền, phổ biến cần được thực hiện đồng bộ, thống nhất và 

thường xuyên; nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với đối tượng là cán bộ, 

công chức giúp cho cán bộ, công chức nhận thức rõ những nội dung cơ bản của 

các văn bản quy phạm pháp luật nói chung và những VBQPPL liên quan đến 

lĩnh vực Thông tin và Truyền thông. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, Luật, Pháp lệnh được Quốc 

hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành trong năm 2020, 2021 và các văn bản 

về cơ chế, chính sách đặc thù mới ban hành của tỉnh. Trọng tâm là các lĩnh vực 

pháp luật: Bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; 

Đất đai, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, phòng chống buôn 

lậu, gian lận thương mại, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, Luật phòng 

chống, lây nhiễm bệnh; phòng cháy, chữa cháy; xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh; 

các quy định của Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017 về tội danh 

và hình phạt liên quan đến hành vi tổ chức và môi giới  xuất cảnh, nhập cảnh trái 

phép. 
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- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh 

vực thông tin và truyền thông như: Nghị định số 15/2020/NĐ-CP về Quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến 

điện, công nghệ thông tin và giao dich điện tử; Nghị định số 119/2020/NĐ-CP Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản… 

- Tuyên truyền nội dung các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các Quyết định của 

UBND tỉnh; nội dung Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh thực hiện chủ đề năm 2021 về “siết chặt kỷ cương, tăng cường trách 

nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. 

- Tuyên truyền, phổ biến quy định về cải cách thủ tục hành chính thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Sở Thông tin và Truyền thông, gắn với tuyên 

truyền, phổ biến Luật doanh nghiệp, Luật đầu tư, Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa, các luật và văn bản hướng dẫn liên quan đến đầu tư, kinh doanh; đẩy mạnh 

tuyên truyền việc khai thác và sử dụng hiệu quả các lợi thế, tiềm năng, thế mạnh 

của tỉnh: tập trung phát triển kinh tế cửa khẩu, công nghiệp, thương mại, dịch vụ; 

nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh tế du lịch, đưa du lịch từng bước trở thành 

ngành kinh tế quan trọng; phát triển nông nghiệp hiện đại gắn với xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh. Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, quốc phòng, 

an ninh. Đẩy mạnh liên kết vùng để khai thác có hiệu quả thế mạnh về vị trí địa lý 

của tỉnh. 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các điều ước quốc tế mà Việt Nam là 

thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp, trọng 

tâm là các Điều ước quốc tế về nhân quyền, các hiệp định thương mại tự do; các 

thỏa thuận với các nước có chung đường biên giới. 

- Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch PBGDPL của 

Trung ương và của tỉnh; tổ chức tổng kết, đánh giá hiệu quả việc triển khai, thực 

hiện các Đề án về PBGDPL kết thúc giai đoạn trong năm 2021. 

2. Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật  

- Bổ sung đầu sách cần thiết cho Tủ sách pháp luật tại cơ quan, phục vụ 

công tác tra cứu của công chứ, viên chức.  

 - Tiếp tục quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, 

khai thác Tủ sách pháp luật. 

3. Thực hiện “Ngày pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam” 

- Chỉ đạo các chỉ đạo các cơ quan báo chí địa phương, Đài Phát thanh – 

Truyền hình tỉnh Lạng Sơn, phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố tập 
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trung tuyên truyền “Ngày pháp luật” theo Kế hoạch số 36/KH-HĐPH ngày 

12/5/2011 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về triển khai thực hiện “Ngày 

pháp luật”. 

- Thực hiện Tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam” phù 

hợp với điều kiện, tình hình của cơ quan. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp số liệu báo cáo việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở chủ động nghiên cứu, xây dựng nội dung, 

tham mưu giúp Lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” trong cơ quan về 

Luật, Phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vi trực thuộc Sở, Công đoàn và 

Đoàn thanh niên tổ chức phổ biến sâu rộng nội dung pháp luật đến toàn thể cán bộ, 

công chức, lao động trong cơ quan; đồng thời, chịu trách nhiệm thực hiện chế độ 

báo cáo theo quy định. 

2. Phòng Thông tin - Báo Chí - Xuất bản 

Tham mưu công tác đôn đốc các cơ quan báo chí địa phương; chỉ đạo phòng 

Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố; Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền 

thông các huyện tập trung tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 của tỉnh và của sở; 

Các văn bản chỉ đạo của trung ương và địa phương và các văn bản quy phạm pháp 

luật liên quan. 

3. Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn và Trung tâm CNTT&TT: 

- Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai và 

tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. 

- Mỗi cán bộ công chức của Sở chủ động nghiên cứu, hưởng ứng thực hiện  

tốt “Ngày pháp luật” tại cơ quan, đơn vị, tập trung về những nội dung liên quan 

đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động thuộc cơ quan, đơn vị, của ngành quản lý 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

 Định kỳ báo cáo 6 tháng (trước ngày 20/5/2020), báo cáo năm (trước ngày 

20/11/2020) Thanh tra Sở có trách nhiệm phối hợp với các phòng chuyên môn, 

đơn vị sự nghiệp thuộc Sở tổng hợp, báo cáo kết quả công tác PBGDPL với Hội 

Đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh (qua Sở Tư pháp) 

theo quy định. 
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 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2021 của Sở Thông tin và Truyền thông./ 

 
Nơi nhận:  

GIÁM ĐỐC 

 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Hội đồng PHCTPBGDPL; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn, Văn phòng; 

- Trung tâm CNTT và TT;  

- Trang TTĐT của Sở (đăng tải); 

- Lưu VT, TTr.  

 

 

 

 

Nguyễn Quang Huy 
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